D'un côté, nous obtenons donc un concept aux contours moins flous que le *totum perfectum* du premier livre de la *Summa Halensis*. Mais ce que nous gagnons en détermination du côté de la théologie s'accompagne paradoxalement d'une nouvelle extension du concept et donc d'une possible dissolution de sa signification: pourquoi Bonaventure fait-il rejaillir le sens divin de la totalité sur le monde et sur l'homme? Là encore, il y a deux manières d'interpréter ce transfert: soit on y voit le signe que la totalité n'est pas un concept aussi déterminé que cela, et qu'il est trop souple dans sa signification pour être véritablement utile; soit on considère que ce transfert de totalité est cohérent et signifiant.

En ce qui concerne le monde, prenons l'exemple de la deuxième partie du *Breviloquium*. Le titre du premier chapitre n'est autre que « *De productione mundi totalis* », « Au sujet de la production du monde total ». Manifestement, on peut y lire une volonté de présenter le monde comme un tout organisé, fermement structuré par sa dualité ciel / terre, invisible / visible, comme

24. Bonaventure, *I Sent.*, d. 19, p. II, q. 1, resp., in *Opera omnia*, t. I, Quaracchi, Ad Claras Aquas, 1882, p. 356: « *Totum sive totalitas uno modo dicitur absolute: et sic totum idem est quod perfectum. Alio modo dicitur totum per comparationem ad partem: et sic dicitur totum quod habet partem et partem sive partes. Primo modo bene est ponere totalitatem in Deo, secundo non, nec etiam partialitatem* ».

25. *Ibid.*, d. 37, p. II, a. 1, q. 1, resp. ad arg. 4, p. 653: « *Quando ergo apponitur circa Deum nomen importans totalitatem, potest dupliciter apponi: vel ratione simplicitatis; et sic privat partem et partem, et sic significatur per nomen, ut si dicatur: totus Deus. [...] Potest iterum totalitas apponi ratione infinitatis et hoc fit per adverbium, ut si dicatur: Deus est totaliter in loco hoc sive secundum totum; et sic, cum divina infinitas a nullo loco includatur, Deus in nullo est secundum totum* ».

26. Voir par exemple Bonaventure, *I Sent.*, d. 3, p. I, a. un., resp. ad arg. 3, t. I, p. 69.

l'indique le plan de l'ouvrage. Mais on peut penser qu'il y a une raison plus profonde à cela; ce « monde total » est en effet l'expression de la totalité divine : « la créature du monde est comme un livre dans lequel éclate, est représentée et est lue la Trinité fabricatrice, selon trois degrés d'expression, à savoir sur le mode du vestige, de l'image et de la ressemblance »²⁷. Le Dieu unique, parfait, simple et infini, se manifeste dans un monde unique, qui n'est certes ni simple ni infini, mais qui, en tant qu'expression et révélation de la totalité divine, peut bien être appelé « total ». Et ce qui est vrai du monde comme tel l'est aussi de chaque créature prise à part : dans sa condition de vestige (qui est universelle²⁸), chaque créature est le miroir de la totalité divine, soit considérée comme essence, soit considérée en tant qu'elle est possédée par les personnes. Ainsi, chaque vestige exprime à la fois l'unité, la vérité et la bonté divine (on reconnaît les transcendants), mais on peut également y contempler les trois personnes divines. Or Bonaventure semble être le seul auteur du XIII^e siècle à avoir défendu la thèse d'une représentation non pas partielle, mais totale de Dieu dans le vestige – représentation éloignée, si l'on veut, mais totale, l'idée même de représentation partielle de Dieu n'étant pas compatible avec sa simplicité²⁹. Bien sûr, par rapport à Dieu, un vestige n'est pas une totalité, étant un être composé ou entrant dans la composition d'un autre. Mais du point de vue de l'expression, il est aussi plus qu'un tout composé de parties et bien organisé, précisément parce qu'il exprime, sans y participer, la simplicité et la perfection de son principe.